

# 세출예산사업명세서

2010년도 본예산 일반회계 건설과 ~ 건설과

부서: 건설과

정책: 지역균형개발(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	26,197,031	33,033,022	△6,835,991
광 기 도 시	6,404,000 1,134,000 2,056,590 16,602,441		
지역균형개발(국토및지역개발/지역및도시)	5,266,500	5,563,149	△296,649
광 도 시	181,000 230,000 4,855,500		
지역개발	5,266,500	5,563,149	△296,649
광 도 시	181,000 230,000 4,855,500		
주민숙원사업	3,801,500	4,872,149	△1,070,649
201 일반운영비	1,500	1,500	0
01 사무관리비	1,500	1,500	0
○ 읍면동 주민숙원사업 합동설계반 운영비 (유류대, 용지대, 프로터 등) 500,000원 * 1식	1,500		
401 시설비및부대비	3,800,000	4,870,649	△1,070,649
01 시설비	3,767,600	4,847,300	△1,079,700
○ 소규모 주민숙원사업 50,000,000원 * 72개소 * 99.1/100	3,567,600		
○ 소규모시설물(암거, 소교량, 배수로)간급복구 비 10,000,000원 * 20개소	200,000		
03 시설부대비	32,400	23,349	9,051
○ 소규모 주민숙원사업 50,000,000원 * 72개소 * 0.9/100	32,400		
지방소도읍육성사업(국)	875,000	250,000	625,000
광 시	181,000 694,000		
401 시설비및부대비	875,000	250,000	625,000
광 시	181,000 694,000		
01 시설비	869,488	248,200	621,288
○ 풍기소도읍육성사업 죽령옛길복원 875,000,000원 * 1식 * 99.37/100	869,488		
광 시	181,000 688,488		
03 시설부대비	5,512	1,800	3,712
○ 풍기소도읍육성사업 죽령옛길복원 5,512,000원 * 1식	5,512		
새마을주민숙원사업(도)	220,000	220,000	0
도 시	110,000 110,000		

부서: 건설과  
 정책: 지역균형개발(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401	시설비및부대비	220,000	220,000	0
		도 110,000		
		시 110,000		
01	시설비	217,840	217,732	108
	○평은면 강동2리 새릿골 농로포장공사 200,000원 * 300m * 99.10/100	59,460		
		도 30,000		
		시 29,460		
	○장수면 호문1리 향심이골 농로포장공사 200,000원 * 300m * 99.10/100	59,460		
		도 30,000		
		시 29,460		
	○부석면 임곡2리 한밤실 농로포장공사 200,000원 * 250m * 98.92/100	49,460		
		도 25,000		
		시 24,460		
	○부석면 우곡리 비기실 배수로 정비공사 200,000원 * 250m * 98.92/100	49,460		
		도 25,000		
		시 24,460		
03	시설부대비	2,160	2,268	△108
	○평은면 강동2리 새릿골 농로포장공사 200,000원 * 300m * 0.90/100	540		
	○장수면 호문1리 향심이골 농로포장공사 200,000원 * 300m * 0.90/100	540		
	○부석면 임곡2리 한밤실 농로포장공사 200,000원 * 250m * 1.08/100	540		
	○부석면 우곡리 비기실 배수로 정비공사 200,000원 * 250m * 1.08/100	540		
도계시설물유지관리(도)		40,000	12,000	28,000
		도 20,000		
		시 20,000		
401	시설비및부대비	40,000	12,000	28,000
		도 20,000		
		시 20,000		
01	시설비	40,000	12,000	28,000
	○도계시설물유지관리(수철,마락,남대리) 13,333,333원 * 3개소	40,000		
		도 20,000		
		시 20,000		
도계지역활력증진사업(도)		330,000	200,000	130,000
		도 100,000		
		시 230,000		
401	시설비및부대비	330,000	200,000	130,000
		도 100,000		
		시 230,000		
01	시설비	327,624	198,560	129,064

부서: 건설과  
 정책: 지역균형개발(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	○도계정비및소공원조성(수철리 - 소도읍육성사업과 연계추진 남대리 - 신규) 330,000,000원 * 1식* 99.28/100	327,624		
	도	100,000		
		227,624		
		2,376	1,440	936
	○도계정비및소공원조성(수철리 - 소도읍육성사업과 연계추진 남대리 - 신규) 330,000,000원 * 1식* 0.72/100	2,376		
도로 유지관리(수송및교통/도로)		9,431,320	14,671,786	△5,240,466
	광	825,000		
	도	800,000		
	시	7,806,320		
시도 및 농어촌도로 사업		9,118,976	14,305,986	△5,187,010
	광	825,000		
	도	800,000		
	시	7,493,976		
도로정비		5,000,362	8,518,930	△3,518,568
201 일반운영비		87,362	31,750	55,612
01 사무관리비		7,470	31,750	△24,280
	○도로사용료 납입고지서 200원 * 5,000매	1,000		
	○지하수관련 서식 인쇄 100원 * 500매 * 5종	250		
	○설계기준철 10,000원 * 150권 * 1종	1,500		
	○홍보 현수막제작(명예감독관, 건설관련교육 등) 70,000원 * 4개 * 1회	280		
	○보상협의회(풍기 ~ 단산간 도로)	2,220		
	-위원회 참석수당 70,000원 * 6명 * 3회	1,260		
	-사전심사수당 30,000원 * 6명 * 3회	540		
	-위원참석여비 70,000원 * 2명 * 3회	420		
	○보상협의회(가흥 ~ 상망간 도로)	2,220		
	-위원회 참석수당 70,000원 * 6명 * 3회	1,260		
	-사전심사수당 30,000원 * 6명 * 3회	540		
	-위원회 참석여비 70,000원 * 2명 * 3회	420		
02 공공운영비		79,892	0	79,892
	○미계약 보안등 전기요금 79,892,000원 * 1식	79,892		
401 시설비및부대비		4,910,000	8,487,180	△3,577,180
01 시설비		4,890,700	8,459,664	△3,568,964
	○(시도19호)부석사 진입도로 확포장 공사	298,200		
	-시설비 2,500,000원 * 120m * 99.4/100	298,200		
	○(시도3호)장수~안정도로 확포장공사	497,000		
	-시설비 1,000,000원 * 500m * 99.4/100	497,000		
	○(면도102호)산법도로 확포장 공사	100,000		
	1,000,000원 * 100m	100,000		
	○(이산304호)신암~석포도로 확포장공사	397,600		

부서: 건설과  
 정책: 도로 유지관리(수송및교통/도로)  
 단위: 시도 및 농어촌도로 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 시설비           800,000원 * 500m * 99.4/100	397,600		
○필두~줄포도로 확포장공사	198,800		
- 시설비           800,000원 * 250m * 99.4/100	198,800		
○(농도303호)와현~고란골간도로 확포장공사	149,100		
- 시설비           500,000원 * 300m * 99.4/100	149,100		
○국도우회(가흥~상망) 도로확포장(계속사업)	3,000,000		
- 토지매입비(부지보상) 3,000,000,000원 * 1식	3,000,000		
○목리 도로 확.포장공사	150,000		
- 교량                   7,500,000원 * 20m	150,000		
○도로포장 덧씌우기 공사 100,000,000원 * 1식	100,000		
03 시설부대비	19,300	27,516	△8,216
○(시도19호)부석사진입도로 확포장공사	1,800		
- 시설부대비   2,500,000원 * 120m * 0.6/100	1,800		
○(시도3호)장수~안정도로 확포장공사	3,000		
- 시설부대비   1,000,000원 * 500m * 0.6/100	3,000		
○(이산304호)신암~석포도로 확포장공사	2,400		
- 시설부대비   800,000원 * 500m * 0.6/100	2,400		
○필두~줄포도로 확포장공사	1,200		
- 시설부대비   800,000원 * 250m * 0.6/100	1,200		
○(농도303호)와현~고란골간도로 확포장공사	900		
- 시설부대비   500,000원 * 300m * 0.6/100	900		
○국도우회(가흥 ~ 상망)도로확포장(계속사업) 10,000,000원 * 1식	10,000		
405 자산취득비	3,000	0	3,000
01 자산및물품취득비	3,000	0	3,000
○지장물조사용PDA구입   3,000,000원 * 1대	3,000		
도로 유지보수	868,614	2,551,056	△1,682,442
101 인건비	8,400	6,720	1,680
04 기간제근로자등보수	8,400	6,720	1,680
○교통량조사 인부임 35,000원 * 3일 * 40개소 * 2명	8,400		
201 일반운영비	357,754	340,326	17,428
01 사무관리비	2,040	2,040	0
○설계용 도서 구입비	2,040		
- 표준품셈 및 건설관리실무지침 50,000원 * 12회	600		
- 건설자재단가집   20,000원 * 5권 * 12월	1,200		
- 건설법규추록     20,000원 * 1권 * 12월	240		
02 공공운영비	355,714	338,286	17,428
○전기사용료	256,380		

부서: 건설과  
 정책: 도로 유지관리(수송및교통/도로)  
 단위: 시도 및 농어촌도로 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-가로등 5,000원 * 1,353등 * 12월	81,180		
-보안등 5,000원 * 2,600등 * 12월	156,000		
-영주교 경관 가로등 전기요금 300,000원 * 12월	3,600		
-지하차도 조명등 전기요금 1,000,000원 * 12월	12,000		
-신영주지하도우수처리시설 300,000원 * 1식 * 12월	3,600		
○건설참고 사용료	4,160		
-전기사용료 100,000원 * 12월	1,200		
-상하수도료 30,000원 * 12월	360		
-정화조청소 50,000원 * 4회	200		
-무인경비 사용료 200,000원 * 12월	2,400		
○수로원대기실 난방비	1,550		
-유류대 1,450원 * 10ℓ * 100일	1,450		
-유지비 100,000원 * 1식	100		
○도로관리장비 유지비	6,545		
-계량기 400,000원 * 3대 * 1/5	240		
-제설기 50,000,000원 * 3대 * 2/100	3,000		
-모래살포기 수리 300,000원 * 3대	900		
-계중기 30,000,000원 * 1대 * 2/100	600		
-도로보수장비 100,000원 * 5종	500		
-양수기 유류대 1,450원 * 10ℓ * 30일 * 3대	1,305		
○ 중기 유지비	37,592		
-굴삭기(02나9213, 0.7㎡, 5년이상)	16,850		
· 유류대 1,450원 * 12ℓ * 5시간 * 150일	13,050		
· 수리비 2,000,000원 * 1식	2,000		
· 타이어교체 300,000원 * 6개 * 1회	1,800		
-굴삭기(02나9216, 0.2㎡, 5년이상)	16,050		
· 유류대 1,450원 * 12ℓ * 5시간 * 150일	13,050		
· 수리비 1,800,000원 * 1식	1,800		
· 타이어교체 300,000원 * 4개 * 1회	1,200		
-진동롤러(핸드기어식, 0.7톤)	1,095		
· 유류대 1,450원 * 2ℓ * 6시간 * 50일	870		
· 수리비 4,500,000원 * 1대 * 5/100	225		
-예취기(탑승식)	1,022		
· 유류대 1,450원 * 2ℓ * 6시간 * 1대 * 30일	522		
· 수리비 500,000원 * 1대 * 1식	500		
-예취기(견착식)	2,575		
· 유류대 1,450원 * 1ℓ * 6시간 * 5대 * 50일	2,175		
· 수리비 100,000원 * 4대	400		

부서: 건설과  
 정책: 도로 유지관리(수송및교통/도로)  
 단위: 시도 및 농어촌도로 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○신영주지하도 유지관리(펌프 및 수중모터) - 펌프 및 수중모터           800,000원 * 3대           2,400 - 전기시설(배전반)           500,000원 * 1식           500 ○차량유지비(도로보수용 덤프트럭) - 타이어교체(15톤) 260,000원 * 10개 * 3대 * 1회           7,800 - 유류대 1,450원 * 13ℓ * 6시간 * 90일 * 3대       30,537 - 수리비                   1,000,000원 * 3대 * 1회       3,000 - 스노우타이어교체 350,000원 * 5개 * 3대 * 1회           5,250	2,900		
206 재료비	58,960	76,810	△17,850
01 재료비 ○도로보수용 재료구입 - 록하드                   13,000원 * 800포           10,400 - 배수관(1,000 - 600mm)   150,000원 * 70본           10,500 - 빙방사PP포대           200원 * 20,000장           4,000 - 염화칼슘               10,000원 * 1,000포       10,000 ○도로 긴급보수용 작업도구 구입 - 삽 등 9종               7,000원 * 9종 * 10개       630 - 반사경(D1000)           300,000원 * 30개           9,000 - 작업용 장갑           500원 * 10개 * 12월 * 16명   960 ○표지판 제작 - 빙방사표지판           50,000원 * 20개           1,000 - 위험표지판           200,000원 * 10개           2,000 - 갈매기표지판           100,000원 * 15개           1,500 ○과속방지턱 도색용 도료구입 - 페인트               48,000원 * 20개소 * 7ℓ       6,720 - 유리알               1,000원 * 200개소 * 6kg   1,200 ○교량 난간도색 도료   70,000원 * 3개 * 5개소   1,050	58,960	76,810	△17,850
401 시설비및부대비	443,500	2,110,200	△1,666,700
01 시설비 ○교량 정밀안전진단 용역 - 용역비               5,000,000원 * 9개소       45,000 ○가로등 점멸기 교체 - 시설비               70,000원 * 300등       21,000 ○가로등, 보안등 유지보수   75,000원 * 300등       22,500 ○시도.농어촌도로사면 보수공사 - 시설비               200,000원 * 500m * 99.5/100   99,500 ○시도.농어촌도로측구 정비공사 - 시설비               200,000원 * 500m * 99.5/100   99,500 ○구성오거리 전기 지중화 사업   60,000	427,500	2,076,275	△1,648,775

부서: 건설과  
 정책: 도로 유지관리(수송및교통/도로)  
 단위: 시도 및 농어촌도로 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－시설비 60,000,000원 * 1식	60,000		
	○교통시설물신규설치(충격흡수제, 노면표지병, 차선규제봉, 중앙분리탄력대, PE고무볼라드)	80,000		
	－시설비 80,000,000원* 1식	80,000		
03	시설부대비	16,000	33,925	△17,925
	○시도.농어촌도로사면 보수공사	500		
	－시설부대비 200,000원 * 500m * 0.5/100	500		
	○시도.농어촌도로측구 정비공사	500		
	－시설부대비 200,000원 * 500m * 0.5/100	500		
	○도로정비 및 제설작업용 장비 임차비	15,000		
	－백호우 500,000원 * 20대	10,000		
	－덤프 500,000원 * 10대	5,000		
지역현안도로사업(도)		1,600,000	1,836,000	△236,000
	도	800,000		
	시	800,000		
401	시설비및부대비	1,600,000	1,836,000	△236,000
	도	800,000		
	시	800,000		
01	시설비	1,590,400	1,824,984	△234,584
	○ 동부순환도로 확.포장공사 1,000,000원 * 200m * 99.4/100	198,800		
	도	99,400		
	시	99,400		
	○신암~두월도로확.포장공사 1,000,000원 * 200m * 99.4/100	198,800		
	도	99,400		
	시	99,400		
	○ 여륙도로 확.포장공사 1,000,000원 * 100m * 99.4/100	99,400		
	도	49,700		
	시	49,700		
	○ 오계~옹암도로 확.포장공사 1,000,000원 * 100m * 99.4/100	99,400		
	도	49,700		
	시	49,700		
	○ 호문~소룡도로 확.포장공사 1,000,000원 * 100m * 99.4/100	99,400		
	도	49,700		
	시	49,700		
	○ 배점~덕현도로 확.포장공사 1,000,000원 * 100m * 99.4/100	99,400		
	도	49,700		
	시	49,700		
	○ 산법도로 확.포장공사 1,000,000원 * 100m * 99.4/100	99,400		
	도	49,700		
	시	49,700		

부서: 건설과  
 정책: 도로 유지관리(수송및교통/도로)  
 단위: 시도 및 농어촌도로 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 마라도로 확.포장공사 1,000,000원 * 100m * 99.4/100	99,400		
	도 49,700 시 49,700		
○ 창진동 서늘기도로 확.포장공사 1,000,000 * 600m*99.4/100	596,400		
	도 298,200 시 298,200		
03 시설부대비	9,600	11,016	△1,416
○ 동부순환도로 확.포장공사 1,000,000원 * 200m * 0.6/100	1,200		
	도 600 시 600		
○ 신암~두월도로 확.포장공사 1,000,000원 * 200m * 0.6/100	1,200		
	도 600 시 600		
○ 여륙도로 확.포장공사 1,000,000원 * 100m * 0.6/100	600		
	도 300 시 300		
○ 오계~용암도로 확.포장공사 1,000,000원 * 100m * 0.6/100	600		
	도 300 시 300		
○ 호문~소룡도로 확.포장공사 1,000,000원 * 100m * 0.6/100	600		
	도 300 시 300		
○ 배점~덕현도로 확.포장공사 1,000,000원 * 100m * 0.6/100	600		
	도 300 시 300		
○ 산법도로 확.포장공사 1,000,000원 * 100m * 0.6/100	600		
	도 300 시 300		
○ 마라도로 확.포장공사 1,000,000원 * 100m * 0.6/100	600		
	도 300 시 300		
○ 창진동 서늘기도로 확.포장공사 1,000,000원 * 600m * 0.6/100	3,600		
	도 1,800 시 1,800		
교통사고찾은곳개선(국)	150,000	200,000	△50,000
	광 75,000 시 75,000		
401 시설비및부대비	150,000	200,000	△50,000
	광 75,000		

부서: 건설과

정책: 도로 유지관리(수송및교통/도로)

단위: 시도 및 농어촌도로 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 75,000		
01 시설비		149,100	198,800	△49,700
○ 이산건널목 교통사고찾은곳개선공사 1,000,000원 * 75m * 99.4/100		74,550		
	광	37,275		
	시	37,275		
○ 분수대4거리 교통사고찾은곳 개선공사 1,000,000원 * 75m * 99.4/100		74,550		
	광	37,275		
	시	37,275		
03 시설부대비		900	1,200	△300
○ 이산건널목 교통사고찾은곳 개선공사 1,000,000원 * 75m * 0.6/100		450		
	광	225		
	시	225		
○ 분수대4거리 교통사고찾은곳 개선공사 1,000,000원 * 75m * 0.6/100		450		
	광	225		
	시	225		
위험도로구조개선(국)		1,500,000	1,200,000	300,000
	광	750,000		
	시	750,000		
401 시설비및부대비		1,500,000	1,200,000	300,000
	광	750,000		
	시	750,000		
01 시설비		1,491,000	1,192,800	298,200
○ 원리~흑석재 구배완화공사 1,000,000원 * 750m * 99.4/100		745,500		
	광	372,750		
	시	372,750		
○ 옥대도로 선형개량공사 1,000,000원 * 100m * 99.4/100		99,400		
	광	49,700		
	시	49,700		
○ 남역도로 선형개량공사 1,000,000원 * 350m * 99.4/100		347,900		
	광	173,950		
	시	173,950		
○ 와현도로 선형개량공사 1,000,000원 * 300m * 99.4/100		298,200		
	광	149,100		
	시	149,100		
03 시설부대비		9,000	7,200	1,800
○ 원리~흑석재 구배완화공사 1,000,000원 * 750m * 0.6/100		4,500		
	광	2,250		
	시	2,250		
○ 옥대도로 선형개량공사 1,000,000원 * 100m * 0.6/100		600		

부서: 건설과  
 정책: 도로 유지관리(수송및교통/도로)  
 단위: 시도 및 농어촌도로 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 남역도로 선형개량공사 1,000,000원 * 350m * 0.6/100	광 시 300 300 2,100		
○ 와현도로 선형개량공사 1,000,000원 * 300m * 0.6/100	광 시 1,050 1,050 1,800		
	광 시 900 900		
도로점용 관리	39,000	85,000	△46,000
국유재산 관리	18,000	34,000	△16,000
401 시설비및부대비	18,000	34,000	△16,000
03 시설부대비	18,000	34,000	△16,000
○국유재산 측량 수수료(도로 및 구거)	18,000		
-현황측량 400,000원 * 20필지	8,000		
-경계측량 500,000원 * 20필지	10,000		
노점상 정비	21,000	51,000	△30,000
101 인건비	21,000	21,000	0
04 기간제근로자등보수	21,000	21,000	0
○노점상 계도 및 단속 35,000원 * 3명 * 200일	21,000		
건널목 관리	273,344	280,800	△7,456
건널목관리	273,344	280,800	△7,456
307 민간이전	222,544	230,000	△7,456
05 민간위탁금	222,544	230,000	△7,456
○건널목 민간위탁	222,544		
-1차(1월 ~ 11월) 17,504,000원 * 11월	192,544		
-2차(12월) 30,000,000원 * 1월	30,000		
403 자치단체등자본이전	50,800	50,800	0
02 공기관등에대한대행사업비	50,800	50,800	0
○건널목 기기보수부담금	50,800		
-청원시설물 보수 25,000,000원 * 2개소	50,000		
-심선대여료 100,000원 * 4회 * 2개소	800		
농촌개발(농림해양수산/농업·농촌)	10,845,480	12,122,268	△1,276,788
	광 기 도 시 5,398,000 1,134,000 984,590 3,328,890		
농업기반조성	6,065,080	5,260,968	804,112
	광 기 도 2,074,000 1,134,000 557,590		



부서: 건설과  
 정책: 농촌개발(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-실시설계비 1,500,000,000원 * 1식 * 2.75/100 -시설비 1,500,000,000원 * 1식 * 96.89/100 03 시설부대비 ○발기반정비사업 1,500,000,000원 * 1식 * 0.36/100	41,250 1,453,350 1,200,000 51,920 201,430 5,400 5,400	8,549	△3,149
기계화경작로 확포장(국)	1,248,000 874,000 112,320 261,680	623,752	624,248
401 시설비및부대비	1,248,000 874,000 112,320 261,680	623,752	624,248
01 시설비 ○기계화경작로확.포장 -실시설계비 1,248,000,000원 * 1식 * 2.75/100 -시설비 1,209,187,000원 * 1식 03 시설부대비 ○기계화경작로확.포장 1,248,000,000원 * 0.36/100	1,243,507 1,243,507 34,320 1,209,187 874,000 112,320 222,867 4,493 4,493	619,822 3,930	623,685 563
노후위험저수지정비(도)	200,000 60,000 140,000	150,000	50,000
401 시설비및부대비	200,000 60,000 140,000	150,000	50,000
01 시설비 ○노후위험저수지정비 -실시설계비 200,000,000원 * 1식 * 4.08/100 -시설비 200,000,000원 * 1식 * 95.20/100 03 시설부대비 ○노후위험저수지정비 200,000,000원 * 1식 * 0.72/100	198,560 198,560 8,160 190,400 60,000 130,400 1,440 1,440	148,920 1,080	49,640 360
관정 및 양수기 정비(도)	83,000 8,300	67,430	15,570

부서: 건설과  
 정책: 농촌개발(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 74,700		
201 일반운영비	83,000	67,430	15,570
	도 8,300		
	시 74,700		
02 공공운영비	83,000	67,430	15,570
○관정 및 양수기정비 83,000,000원 * 1식	83,000		
	도 8,300		
	시 74,700		
재해예방 노후수리시설정비(도)	800,000	950,000	△150,000
	도 240,000		
	시 560,000		
401 시설비및부대비	800,000	950,000	△150,000
	도 240,000		
	시 560,000		
01 시설비	794,960	944,015	△149,055
○재해예방노후수리시설정비	794,960		
-실시설계비			
800,000,000원 * 1식 * 2.99/100	23,920		
-시설비 800,000,000원 * 1식 * 96.38/100	771,040		
	도 240,000		
	시 531,040		
03 시설부대비	5,040	5,985	△945
○재해예방노후수리시설정비			
800,000,000원 * 1식 * 0.63/100	5,040		
과실전문생산단지기반조성사업(국)	1,417,500	0	1,417,500
	기 1,134,000		
	도 85,050		
	시 198,450		
401 시설비및부대비	1,417,500	0	1,417,500
	기 1,134,000		
	도 85,050		
	시 198,450		
01 시설비	1,412,397	0	1,412,397
○ 과실전문생산단지기반조성사업	1,412,397		
-실시설계비 38,981,000원 * 1식	38,981		
-시설비 1,417,500,000원 * 96.89/100	1,373,416		
	기 1,134,000		
	도 85,050		
	시 154,366		
03 시설부대비	5,103	0	5,103
○ 과실전문생산단지기반조성사업			
1,417,500,000원*0.36/100	5,103		
농촌환경정비	4,780,400	6,861,300	△2,080,900
	광 3,324,000		
	도 427,000		



부서: 건설과  
 정책: 농촌개발(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농촌환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	농촌개발시설관리	2,400	4,150	△1,750
	201 일반운영비	2,400	2,400	0
	02 공공운영비	2,400	2,400	0
	○장수문화마을 하수처리장 전기요금 200,000원 * 1식 * 12개월	2,400		
	행정운영경비(건설과)(기타/기타)	653,731	675,819	△22,088
	도	42,000		
	시	611,731		
	인력운영비	549,513	549,129	384
	도	42,000		
	시	507,513		
	인력운영비	365,913	365,529	384
	101 인건비	360,513	360,549	△36
	03 무기계약근로자보수	360,513	360,549	△36
	○수로원인부임	360,513		
	- 상여금           182,160,000원/12월 * 400%	60,720		
	- 정근수당   182,160,000원/12월 * 50% * 2회	15,180		
	- 명절휴가   182,160,000원/12월 * 75% * 2회	22,770		
	- 가족수당	10,560		
	· 배우자       40,000원 * 13명 * 12월	6,240		
	· 기타         20,000원 * 18명 * 12월	4,320		
	- 시간외근무수당 8,440원 * 15시간 * 16명 * 12월	24,308		
	- 휴일근무수당   67,500원 * 30일 * 16명	32,400		
	- 주휴수당       45,000원 * 52주 * 16명	37,440		
	- 근속가산수당 30,000원 * 10.7년 * 16명 * 12월	61,632		
	- 연차유급휴가수당 45,000원 * 20일 * 16명	14,400		
	- 위험수당       30,000원 * 16명 * 12월	5,760		
	- 위생수당       30,000원 * 16명 * 12월	5,760		
	- 반장수당       50,000원 * 1명 * 12월	600		
	- 조장수당       20,000원 * 3명 * 12월	720		
	- 정액급식비     100,000원 * 16명 * 12월	19,200		
	- 유급휴일수당(설, 추석, 임시휴일) 45,000원 * 6일 * 16명	4,320		
	- 가계보조금     50,000원 * 16명 * 12월	9,600		
	- 자녀학비보조수당	5,831		
	· 중학생       51,990원 * 3명 * 4회	624		
	· 고등학생    433,880원 * 3명 * 4회	5,207		
	- 선진지견학     50,000원 * 1일 * 16명	800		
	- 교통보조비     50,000원 * 16명 * 12월	9,600		
	- 피복비	17,712		

부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)(기타/기타)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 작업복 100,000원 * 1벌 * 16명	1,600		
· 방한복 100,000원 * 1벌 * 16명	1,600		
· 안전조끼 20,000원 * 1벌 * 16명	320		
· 우의 30,000원 * 1벌 * 16명	480		
· 작업화 50,000원 * 1착 * 16명	800		
· 작업모 15,000원 * 1착 * 16명	240		
· 간식비 3,000원 * 16명 * 22일 * 12월	12,672		
-반장 도로순찰유류대 100,000원 * 1명 * 12월	1,200		
203 업무추진비	4,200	3,780	420
04 부서운영업무추진비	4,200	3,780	420
○건설과	4,200		
-부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		
204 직무수행경비	1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
○건설과장 직책급업무수행경비 100,000원 * 1명 * 12월	1,200		
지방수로원 인건비 보조(도)	183,600	183,600	0
도	42,000		
시	141,600		
101 인건비	183,600	183,600	0
도	42,000		
시	141,600		
03 무기계약근로자보수	183,600	183,600	0
○수로원인부임 183,600,000원 * 1식	183,600		
도	42,000		
시	141,600		
기본경비	104,218	126,690	△22,472
기본경비	104,218	126,690	△22,472
201 일반운영비	21,878	26,450	△4,572
01 사무관리비	21,878	26,450	△4,572
○복사용지 구입비 13,000원 * 23박스 * 12월	3,588		
○특근매식비 5,000원 * 6식 * 23명 * 12월	8,280		
○일반수수료 100,000원 * 12월	1,200		
○소규모 도서구입비 50,000원 * 12월	600		
○소규모 수선비	9,260		
-복사기 수리 1,000,000원 * 1.5대	1,500		
-프린터 수리 100,000원 * 4대 * 50/100	200		
-복사기 토너 200,000원 * 5회 * 1.5대	1,500		
-프린터(흑백)토너 200,000원 * 5회 * 4대	4,000		
-프린터(칼라) 프린터 200,000원 * 5회 * 1대	1,000		

부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)(기타/기타)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-pc수리 100,000원 * 23대 * 20/100 -기타 장비수리 50,000원 * 12월 ○기타 사무용품비 5,000원 * 23명 * 12월 ○예산절감 24,308,000원 * -10/100	460 600 1,380 △2,430		
202 여비	82,340	100,240	△17,900
01 국내여비 ○건설과 업무추진 여비 -관내여비 20,000원 * 12일 * 23명 * 12월 -관외여비 70,000원 * 10일 * 23명	82,340 82,340 66,240 16,100	100,240	△17,900